第 87 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  平成 23 年 1 月 21 日（金） 10:50 ～ 11：02

２ 場 所    松風会館 第１会議室

３ 出席者    ３７名（欠席者 山田，谷本，前田）

４ 議事概要の確認

  第 86 回(22.12.10)の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

 (1) 全学教員定員調整委員会（23.1.7）について

   ① 教員定員の配置について

     人文社会・教育科学系から１件，医歯学系から４件，医歯学総合病院から１件，

    脳研究所から３件の配置要求のあった教員定員について審議し，承認した。

 (2) 大学教育委員会（23.1.7）について

   ① 平成 23 年度履修手続等の日程について

     平成 23 年度の履修手続等の日程について審議し，承認した。

 (3) 大学改革推進委員会（23.1.7，23.1.21）について

     〔23.1.7〕

   ① 「研究推進機構」，「産学地域連携推進機構」の設置について

     研究支援センター群，超域研究機構，社会連携推進機構及び知的財産本部を再

     編し，「研究推進機構」及び「産学地域連携推進機構」を設置することについ

     て審議し，承認した。

   ② 「国際企画戦略室」の設置について

     企画戦略本部に国際戦略企画室を設置することについて審議し，承認した。

     〔23.1.21〕

   ① 男女共同参画推進室の設置について

     企画戦略本部の女性研究者支援室を廃止し，男女共同参画推進室を設置するこ

    とについて審議し，承認した。

６ 審議事項

 (1) 新潟大学における共同利用に供する教育施設及び研究施設を定める規則(案)の

制   定について

    総務課長から，資料１に基づき，本学における共同利用に供する教育施設及び研

   究施設として，農学部附属フィールド科学教育研究センター及び脳研究所を規定す

    る規則の制定について説明があった後，審議が行われ，原案のとおり承認し，本日

   付けで施行することとした。

 (2) 教育研究評議会から選出する学長選考会議委員の選出について

    議長から，教育研究評議会から選出された学長選考会議委員のうち，菅原人文社

   会・教育科学系長が１月 31 日をもって任期満了となることから後任委員を選出す

   る必要がある旨の説明があった。

       次いで，議長から，後任の委員の選出については，平成 16 年４月１日開催の教

   育研究評議会において了承された本学の人事単位である教育研究院の３学系長，脳

   研究所長，医歯学総合病院長を充てることとする選出方針により，再任の菅原人文

   社会・教育科学系長を充てたい旨の提案があった後，審議が行われ，承認された。

７ その他

(1) 第 33 回経営協議会（22.11.30）（臨時）及び第 34 回経営協議会（22.12.17）

に   ついて

    議長から，11 月 30 日に書面審議された第 33 回経営協議会（臨時）及び 12 月 1

7   日に開催された第 34 回経営協議会の審議事項等について，次のとおり報告があっ

   た。

  ○ 第 33 回経営協議会（22.11.30）（臨時）

    ① 平成 22 年人事院勧告等に対する対応及び役員給与規則等の一部改正につい

て

  平成 22 年人事院勧告等に対する本学の対応，及びこの対応を実施するために

  必要となる，役員給与規則等の一部改正について，書面により審議し，承認さ

  れた。

   ○ 第 34 回経営協議会（22.12.17）

  【報告事項】

    ① 国立大学法人新潟大学の平成 21 年度に係る業務の実績に関する評価結果に

つ     いて

     国立大学法人評価委員会から通知のあった平成 21 年度の業務の実績に関す

る    評価結果について報告があった。

    ② 学生への経済的支援について

 本学の「輝け未来！！入学応援奨学金」及び「修学応援特別奨学金」に関し，

 制度導入後の実績について報告があった。

   ③ 平成 23 年３月卒業予定者の就職内定状況等について

 平成23年３月卒業予定者の11月25日現在における就職内定状況等について

 報告があった。

  【審議事項】

    ① 災害・復興科学研究所の設置について

  災害復興科学センターを「災害・復興科学研究所」に改組する構想について

 審議し，承認された。

   ② 新六花寮の寄宿料の設定について

  平成 23 年３月に竣工予定である六花寮への入寮者の寄宿料設定について審

議 し，月額 13,000 円とすることが承認された。

   ③ 平成 22 年度補正予算について

 平成 22 年度補正予算に関し審議し，承認された。

   ④ 職員の諸手当の整備等並びに職員就業規則等の一部改正について

 医歯学総合病院の新生児担当医への手当の新設に伴う職員就業規則等の一部

 改正について審議し，承認された。

   【意見交換】

    ① 教育学部における教員養成の現状と課題

  教育学部の現状と課題等について意見交換を行った。

(2) 第 29 回学長選考会議（22.12.17）について

       ６月 8日及び 10 月 27 日開催の学長選考会議で決定した「選考結果理由の公表」，

   「意向投票の回数」，「学長候補適任者からのヒアリング等の実施」などの事項及

び   「意向投票資格者の追加」などの規則整備事項に伴い，本学の学長選考規則及び

学   長選考規則実施細則の一部改正案が審議され，一部字句の修正を検討することと

し，   原案どおり了承された。

    なお，平成 23 年４月１日に行われる本学の組織改編に伴い規則等の一部改正が

   必要となることから，次回３月 15 日開催の学長選考会議において最終改正案を審

   議することとした。

       次回，教育研究評議会（第 88 回）は，２月１０日（木）に開催